ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số:     542     /TWĐTN

“V/v tổ chức hoạt động hưởng ứng
Tuần lễ QG Nước sạch & VSMT và
 Ngày Môi trường Thế giới năm 2012”
	Hà Nội, ngày   18  tháng 04 năm 2012

Kính gửi:
- Ban Thường vụ các Tỉnh, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc

- Ban Biên tập các báo, tạp chí, phát thanh, truyền hình của Đoàn

Căn cứ nội dung công văn số 257/TCTL-QLNN ngày 29 tháng 3 năm 2012 của Tổng cục Thủy lợi, Bộ Nông nghiệp & Phát triển nông thôn về việc triển khai Tuần lễ Quốc gia Nước sạch & Vệ sinh môi trường năm 2012 với chủ đề “Nước sạch và vệ sinh môi trường góp phần xây dựng nông thôn mới” và công văn số 1110/BTNMT-TCMT ngày 11 tháng 4 năm 2012 của Bộ Tài nguyên & Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới với chủ đề “Kinh tế xanh: Có vai trò của bạn”; nhằm tiếp tục phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ trong hoạt động giữ gìn, bảo vệ nguồn nước và môi trường, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Tỉnh, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc, Ban Biên tập các báo, tạp chí, phát thanh và truyền hình của Đoàn tổ chức thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân nhằm về bảo vệ nguồn nước, bảo vệ môi trường, bảo vệ dòng sông quê hương, thay đổi hành vi trong việc sử dụng nước sạch và thực hành vệ sinh; tuyên truyền về nguyên nhân, tác hại của ô nhiễm môi trường, biến đổi khí hậu; hạn chế sử dụng túi nilon, nguyên liệu, nhiên liệu có phát sinh khí thải gây hiệu ứng nhà kính, gây ô nhiễm môi trường, khuyến khích sử dụng công nghệ, sản phẩm thân thiện với môi trường, ít tiêu hao năng lượng...
2. Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu về chủ đề bảo vệ nguồn nước, bảo vệ môi trường tại các đường phố chính, trụ sở cơ quan, những nơi công cộng nhằm nâng cao ý thức và trách nhiệm trong việc giữ gìn, bảo vệ nguồn nước, bảo vệ môi trường của đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân. Đồng thời tuyên truyền, hướng dẫn người dân các biện pháp xử lý, trữ nước và sử dụng nước an toàn cho gia đình; kiểm tra chất lượng công trình và kiểm soát chất lượng nước; huy động các nguồn lực đầu tư các công trình xử lý nước sạch, các mô hình phát triển kinh tế bền vững, ưu tiên công nghệ thân thiện với môi trường, sử dụng năng lượng tái tạo, tiết kiệm tài nguyên...
3. Tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực góp phần xây dựng môi trường nông thôn mới xanh – sạch – đẹp  như: tổ chức các đội hình lưu động tuyên truyền bảo vệ môi trường nông thôn bằng sân khấu hóa; vận động nhân dân ký cam kết bảo vệ nguồn nước, bảo vệ môi trường nông thôn; giữ gìn vệ sinh đường làng, ngõ xóm; đăng ký và đảm nhận đoạn đường thanh niên tự quản; tuyên truyền, vận động nhân dân di rời chuồng trại chăn nuôi, nhà tiêu không hợp vệ sinh gắn với việc xây dựng thôn, làng, bản, ấp an toàn, sạch đẹp, văn minh theo tiêu chí nông thôn mới…
4. Tổ chức có hiệu quả các hoạt động Ngày Chủ xanh, Ngày thứ bảy tình nguyện làm vệ sinh môi trường trên địa bàn dân cư, cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở sản xuất kinh doanh; thu gom rác thải; khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, hệ thống thoát nước; trồng cây xanh; đồng thời phát huy vai trò nòng cốt của đội thanh niên xung kích, tình nguyện, tổ hợp tác, hợp tác xã thanh niên, đội tuyên truyền măng non bảo vệ nguồn nước, bảo vệ môi trường, bảo vệ dòng sông quê hương.
5. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch & Vệ sinh môi trường năm 2012, Ngày Môi trường Thế giới 5/6. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tổ chức Lễ phát động Chiến dịch hè tình nguyện và ra quân bảo vệ môi trường vào ngày 27/5/2012 tại Thành phố Hà Tĩnh.
6. Các báo, tạp chí, phát thanh, truyền hình của Đoàn tăng cường tuyên truyền về hoạt động bảo vệ tài nguyên, môi trường, nguồn nước, bảo vệ dòng sông quê hương; xây dựng các phóng sự truyền hình, các chương trình phát thanh tuyên truyền, phổ biến rộng rãi tới thanh thiếu nhi và nhân dân.

7. Thời gian phát động và hưởng ứng:

-  Tuần lễ Quốc gia Nước sạch & Vệ sinh môi trường năm 2012: từ ngày 29/4 đến 06/5/2012

- Ngày Môi trường Thế giới 5/6: Phát động và tổ chức hoạt động nhân dịp Chiến dịch Hè tình nguyện 2012.
Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các Tỉnh, Thành đoàn, Đoàn trực thuộc và Ban biên tập các báo, tạp chí, phát thanh và truyền hình của Đoàn chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch & Vệ sinh môi trường năm 2012, Ngày Môi trường Thế giới 5/6 và gửi báo cáo tổng kết về Trung ương Đoàn qua Ban Thanh niên Nông thôn Trung ương Đoàn, 62 Bà Triệu, Hà Nội theo 2 đợt: đợt 1 trước ngày 30/6/2012, đợt 2 trước ngày 15/8/2012.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Bí thư TW Đoàn (để b/c);

- Bộ Nông nghiệp & PTNT (để b/c);

- Bộ Tài nguyên & MT (để b/c);

- Tổng cục Thủy lợi;

- Tổng cục Môi trường;

- Lưu VP, TNNT.
	TL. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

CHÁNH VĂN PHÒNG
(đã ký)
Nguyễn Long Hải

MỘT SỐ THÔNG ĐIỆP HƯỞNG ỨNG

TUẦN LỄ QUỐC GIA VỀ NƯỚC SẠCH VÀ VỆ SINH MÔI TRƯỜNG, NGÀY MÔI TRƯỜNG THẾ GIỚI NĂM 2012

---------------------

1. “Nước sạch và vệ sinh môi trường góp phần xây dựng nông thôn mới”.
2. “Kinh tế xanh: Có vai trò của bạn”.

3. Sử dụng nước sạch và giữ gìn vệ sinh môi trường vì sức khỏe của chính mình và của cộng đồng.

4. Bỏ rác đúng nơi quy định, hành động nhỏ, ý nghĩa lớn.
5. Sử dụng tiết kiệm nước sạch và các nguồn năng lượng để bảo vệ môi trường.
6. Nói không với túi nilon.

7. Hãy hành động vì một thế giới phát triển bền vững.

8. Mỗi thanh niên một hành động, mỗi cơ sở Đoàn một hoạt động thiết thực bảo vệ nguồn nước và vệ sinh môi trường, góp phần xây dựng nông thôn mới.
9. Thanh niên hành động cụ thể, thiết thực vì môi trường nông thôn mới xanh – sạch – đẹp.
10.  Thanh niên xung kích, tình nguyện tham gia bảo vệ môi trường, góp phần xây dựng nông thôn mới.